酉阳文旅函〔2023〕84号
酉阳土家族苗族自治县文化和旅游发展委员会

关于县十八届人大三次会议第134号建议的答复函

张辉代表：

您在酉阳自治县第十八届人民代表大会第三次会议上提出的《关于支持浪坪古法织绸申报国家非遗的建议》收悉。您的建议很好，感谢您对我县非物质文化遗产保护工作的关心和支持。现将办理情况答复如下：

一、推进情况
近年来，我县按照“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”非遗工作方针，在全县积极开展了非物质文化遗产的保护、传承和发展工作：

一是我们成功申报了浪坪古法织绸技艺市级传承人（胡世启）、认定了县级传承人（胡丛飞），加大了对浪坪古法织绸技艺的保护力度；二是建立了浪坪乡胡家山土法织绸传承所，项目总投资34800元，项目建设内容包括缫丝作坊整饬、圈筒摇车一架、牵丝架子一架、织机维修、织机购买、整修板壁、项目宣传牌、项目标识挂牌、宣传窗等。

二、下阶段工作计划

市级非遗项目申报国家级项目原则上是五年公布一次，我县在2021年将浪坪古法织绸技艺申报市级并公布，则要到2026年才能满足国家级申报条件，具体申报时间还要以国家文旅部发布的申报文件为主：

（一）提高重视程度，加强对浪坪古法织绸技艺传承人的保护和宣传，组织现有的传承人定期开展培训，扩大浪坪古法织绸技艺的影响力。

（二）将浪坪古法织绸技艺纳入申报国家级非遗项目的储备名单，并针对与浪坪古法织绸技艺申报国家非遗所需要的材料进行收集和整理，为接下来的申报工作提前做好准备。

通过以上举措，我县市级非遗项目浪坪传统丝绸技艺必将得到很好的保护、利用及传承。

以上答复已经廖大昌书记、左文清主任审签，如有意见，请填写在答复回执上尽快寄给县人大常委会人代工委、县政府办公室和我单位，以便进一步改进工作。

酉阳自治县文化和旅游发展委员会

                         2023年8月28日

（联系人及联系方式：代鹏飞   15223418921）

抄送：县人大常委会人代工委，县政府办公室。